PAGE
2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ NGỌK RÉO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:             /UBND-VHXH
	          Ngọk Réo, ngày           tháng 01 năm 2026

	V/v tăng cường công tác quản lý, bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn xã

	Kính gửi:

	- UBMTTQ Việt Nam và các đoàn thể;

- Các Phòng chuyên môn trực thuộc UBND xã;

	- Các trạm Y tế trên địa bàn xã;

	- Các đơn vị trường học trực thuộc UBND xã;

	- Ban Quản lý các thôn.

Thực hiện Công văn số 3628/SYT-NV ngày 29 tháng 12 năm 2025 của Sở Y tế về việc tăng cường công tác quản lý, bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn;

Ủy ban xã Ngọk Réo đề nghị các Phòng ban chuyên môn trực thuộc UBND xã, các Trạm Y tế, các đơn vị trường và Ban Quản lý các thôn triển khai thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về an toàn thực phẩm
- Tăng cường công tác tuyên truyền; huy động hiệu quả các kênh, phương tiện truyền thông tại địa phương như: hệ thống loa truyền thanh, họp thôn, sinh hoạt đoàn thể,…
- Tổ chức giáo dục kiến thức pháp luật về ATTP, tuyên truyền các biện pháp phòng, chống ngộ độc thực phẩm phù hợp đến từng đối tượng quản lý; đặc biệt chú trọng các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ, kinh doanh thức ăn đường phố trên địa bàn xã.

- Nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, ý thức chấp hành pháp luật; làm rõ vai trò, trách nhiệm của chủ cơ sở trong hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố; chú trọng các điều kiện vệ sinh cơ sở, nguồn gốc xuất xứ nguyên liệu, thực phẩm, quy trình chế biến và bảo quản thực phẩm theo quy định.
2. Điều tra, thống kê các cơ sở thực phẩm trên địa bàn
- Tổ chức rà soát, điều tra, thống kê đầy đủ số lượng các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trên địa bàn xã.
- Phân loại theo từng nhóm sản phẩm, sản phẩm thực phẩm, hàng hóa thuộc phạm vi quản lý; cập nhật, quản lý danh sách các cơ sở, bảo đảm không bỏ sót đối tượng quản lý theo quy định.
3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm
- Tăng cường công tác kiểm tra định kỳ, kiểm tra đột xuất, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố trên địa bàn xã.
- Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về ATTP theo đúng quy định của pháp luật; công khai kết quả xử lý vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng tại địa phương để người tiêu dùng biết, lựa chọn.
- Kiên quyết không để các cơ sở không bảo đảm điều kiện ATTP tiếp tục hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã.
4. Xử lý khi xảy ra ngộ độc thực phẩm
- Khi xảy ra vụ việc ngộ độc thực phẩm trên địa bàn, các đơn vị liên quan có trách nhiệm kịp thời tổ chức điều tra, xác định nguyên nhân gây ngộ độc.
- Triển khai các biện pháp phòng ngừa nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm; thực hiện truy xuất nguồn gốc thực phẩm, xử lý vi phạm và khắc phục hậu quả theo đúng quy định của pháp luật.
- Kịp thời báo cáo UBND xã và cơ quan chuyên môn cấp trên theo quy định.
5. Tổ chức thực hiện
5.1. Phòng Văn hóa- Xã hội

- Tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về an toàn thực phẩm, kiến thức pháp luật về ATTP, biện pháp phòng, chống ngộ độc thực phẩm qua loa phát thanh xã.
- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế, Trạm Y tế; các đoàn thể và Ban Quản lý thôn thực hiện việc rà soát, thống kê các cơ sở thực phẩm trên địa bàn xã.
- Phối hợp với Phòng Kinh tế kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP của cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố trên địa bàn xã lồng ghép với kế hoạch kiểm tra ATTP trong dịp Tết Nguyên Đán.

5.2. Phòng Kinh Tế
Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa- Xã hội xây dựng kế hoạch kiểm tra ATTP dịp Tết Nguyên Đán. Thực hiện xử lý vi phạm về ATTP và khắc phục hậu quả theo đúng quy định của pháp luật (nếu có).
5.3. Các Trạm Y tế trên địa bàn xã
- Phối hợp thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát ATTP trên địa bàn xã.
- Thực hiện giám sát nguy cơ ô nhiễm thực phẩm, nguy cơ ngộ độc thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, thức ăn đường phố trên địa bàn xã.

- Chủ trì trong việc xử lý khi có tình trạng ngộ độc xảy ra trên địa bàn xã: tổ chức điều tra, xác định nguyên nhân gây ngộ độc. Đồng thời, triển khai các biện pháp phòng ngừa nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm.

- Tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành của xã trong các đợt kiểm tra định kỳ, kiểm tra đột xuất về ATTP; tập trung vào các thời điểm nguy cơ cao như Tháng hành động vì ATTP, dịp Tết, lễ hội.

5.4. Các đơn vị trường học

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về ATTP, các biện pháp phòng, chống ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm cho học sinh, giáo viên, nhân viên trong trường. Lồng ghép nội dung ATTP vào các buổi sinh hoạt, các chương trình giáo dục sức khỏe, ngoại khóa, đặc biệt trong Tháng hành động vì ATTP, dịp Tết và mùa lễ hội.
- Đối với đơn vị trường có tổ chức ăn bán trú: Chịu trách nhiệm quản lý, giám sát việc cung cấp, chế biến, bảo quản thực phẩm theo quy định về vệ sinh ATTP; Đảm bảo nguồn nguyên liệu thực phẩm có xuất xứ rõ ràng, hợp vệ sinh, không sử dụng thực phẩm hết hạn, thực phẩm không an toàn; thực hiện đầy đủ quy trình chế biến, lưu mẫu thực phẩm, vệ sinh cơ sở, dụng cụ và đảm bảo an toàn thực phẩm.
5.4. Ban Quản lý các thôn

- Tuyên truyền, vận động các hộ dân, hộ kinh doanh trên địa bàn nghiêm túc chấp hành các quy định về ATTP.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa-Xã hội trong việc rà soát, thống kê các hộ sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, thức ăn đường phố trên địa bàn thôn.

- Thường xuyên theo dõi, giám sát việc chấp hành các quy định về ATTP của các hộ, cơ sở kinh doanh trên địa bàn thôn; nhắc nhở kịp thời các trường hợp chưa bảo đảm điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm. Đồng thời phát hiện, báo cáo kịp thời với UBND xã, các Trạm Y tế xã các hành vi vi phạm quy định về ATTP trên địa bàn thôn.
- Phối hợp với các đoàn kiểm tra của xã khi tiến hành kiểm tra về ATTP.
5.5. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam và các đoàn thể

- Phối hợp với UBND xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về ATTP, các biện pháp phòng, chống ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm đến hội viên, đoàn viên và Nhân dân trên địa bàn xã.

- Cử thành viên phối hợp, tham gia các đợt kiểm tra định kỳ, kiểm tra đột xuất ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, thức ăn đường phố.
- Tham gia hướng dẫn, nhắc nhở, tuyên truyền các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, thức ăn đường phố khắc phục tồn tại, thực hiện đầy đủ các quy định pháp luật về ATTP.

Ủy ban Nhân dân xã đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- TT Đảng ủy (b/c);

- TT HĐND (b/c);

- CT, các PCT UBND xã (b/c);
- Lưu: VT, VHXH(LTMT).
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Hà Quốc Mạnh